
Oggetto:   Affidamento,  ai  sensi  dell’art.  50,  co.  1,  lett.  b),  del  D.  Lgs.  n.  36/2023,  della
fornitura  per  la  sostituzione  di  processori  esterni  all’endoprotesi  per  impianti  cocleari  e
connessi servizi  di  manutenzione e  riparazione,  per la  durata di  12 mesi,  a  decorrere dal
15.10.2023 sino al 14.10.2024.

Ufficio Proponente:
S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Viviana Sganga 
Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La determina comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile
Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Affidamento,  ai  sensi  dell’art.  50,  co.  1,  lett.  b),  del  D.  Lgs.  n.  36/2023,  della
fornitura  per  la  sostituzione  di  processori  esterni  all’endoprotesi  per  impianti  cocleari  e
connessi servizi  di  manutenzione e  riparazione,  per la  durata di  12 mesi,  a  decorrere dal
15.10.2023 sino al 14.10.2024.

Il DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

Nell'esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con deliberazione del Direttore Generale n.
1133 del 16.10.2019, confermate con successiva deliberazione del Direttore Generale n. 159 del
12.03.2021:

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23", di costituzione dall'1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonchè di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

PREMESSO che:

- in  funzione  della  costituzione  della  Fondazione  IRCCS  San  Gerardo  dei  Tintori  in
attuazione del Decreto della Direzione Generale Welfare n. 4765 del 30 marzo 2023,  questa
ASST è subentrata nelle funzioni territoriali prima di competenza della ASST Monza, tra le
quali rientrano anche tutte le prestazioni riconducibili al SUPI;

- con  nota,  in  atti,  il  Coordinatore  del  Servizio  Unificato  di  Protesica  Integrata,  ha
rappresentato  la  necessità  di  provvedere  all’acquisto  di  devices  per  la  sostituzione  di
processori esterni all’endoprotesi per impianti cocleari e connessi servizi di manutenzione e
riparazione a marchio Advanced Bionics Italia Srl, occorrenti agli utenti del Territorio di
codesta ASST già chirurgicamente impiantati con i suddetti dispositivi;

- con riferimento ai contratti stipulati da ARIA Spa nonché da Consip Spa, dalle verifiche
all’uopo effettuate, non esistono ad oggi convenzioni attive per l’acquisizione di forniture
comparabili  a  quelle  oggetto  del  presente  provvedimento  cui  poter  far  ricorso
nell’immediato;

- con  deliberazione  n.  785  del  22.04.2021,  la  ASST Papa  Giovanni  XXIII  (capofila)  ha
aggiudicato ad Advanced Bionics Italia S.r.l. la procedura negoziata in forma aggregata per
la fornitura di processori esterni all’endoprotesi per impianti cocleari e connessi servizi di
manutenzione, riparazione e sostituzione per la durata di 36 mesi;

- l’art. 4 della Lettera di invito – Modifiche proroghe ed opzioni – espressamente prevedeva la
clausola di adesione successiva anche per la ASST di Monza (oggi IRCCS San Gerardo dei

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Tintori  cui  questa  ASST è  subentrata  nelle  funzioni  territoriali),  previa  disponibilità  del
Fornitore Aggiudicatario della facoltà di estendere il contratto nel periodo di vigenza dello
stesso, alle medesime condizioni contrattuali e secondo l’offerta aggiudicata in sede di gara;

- le linee guida regionali  auspicano forme consorziate d’acquisto anche mediante l’istituto
dell’adesione successiva;

- la S.C. Gestione Acquesti (Provveditorato – Economato) ha provveduto a richiedere alla
società Advanced Bionics Italia Srl, con nota protocollata ASSTV 0036192 del 04.09.2023,
agli  atti,  disponibilità  di  adesione  ex  post  alla  procedura  negoziata  in  forma  aggregata
espletata dalla ASST Papa Giovanni XXIII;

- la società Advanced Bionics Italia S.r.l., con nota a mezzo pec del 06.09.2023, ha fornito
negativo  riscontro  alla  scrivente  S.C.  alla  richiesta  di  cui  sopra,  per  le  ragioni  meglio
esplicitate nella nota in atti;

EVIDENZIATA la necessità di garantire continuità alle forniture al fine di soddisfare le esigenze
dei Pazienti in carico a questa ASST nelle more di istruzione di procedura, anche in aggregazione,
di durata pluriennale;

RICHIAMATI:
- i principi del risultato, della fiducia, dell’accesso al mercato, artt. 1, 2 e 3 del D.Lgs n. 36 del

31 marzo 2023, Codice Contratti  Pubblici,  e  gli  ulteriori  principi  generali  stabiliti  dagli
articoli da 5 a 11 del Codice;

- l’art. 50 comma 1, lett. b) del Codice che assicura la massima tempestività e semplificazione
delle procedure di affidamento;

TENUTO CONTO che, in considerazione dell’importo presunto dell’affidamento – stimato al di
sotto di Euro 140.000,00 (IVA esclusa) e calcolato sulla scorta dei fabbisogni complessivi forniti dal
SUPI – la S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato – Economato) ha attivato apposita procedura per
l’affidamento della fornitura in epigrafe (ID 174243845 del 18/09/2023), ai sensi dell’art. 50, co. 1,
lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023;

ACQUISITA l’offerta telematica agli atti istruttori (ID Sintel  1695394243202) e relativo allegato
con la quale Advanced Bionics Italia Srl ha presentato la propria offerta, per un importo pari a €
134.647,84 oltre IVA al 4% per il periodo di 12 mesi, successivamente migliorata con nota in atti
(comunicazione ID 174801643 del 3 ottobre 2023), per un importo di € 131.488,80 IVA esclusa,
calcolato sulla scorta dei fabbisogni forniti e confermati dal SUPI;

RITENUTO dunque  di  procedere  all’affidamento  della  fornitura  di  che  trattasi  ad  Advanced
Bionics Italia Srl, per un periodo di 12 mesi, sino al 14 ottobre 2024, nelle more di istruzione di
procedura, anche in aggregazione, di durata pluriennale;

DATO ATTO che dall’adozione del presente provvedimento discendono oneri pari ad € 131.488,80
IVA esclusa ovvero pari a € 136.748,35 IVA 4% inclusa, da imputarsi come segue:

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Divisione Servizio Conto Descrizione 2023 2024

TER SUPI 2710500007
DISP. MED.CON 

REPERT./SENZA CND 
(TIPO 2, KIT)

31.200,00 €    93.600,00 €    

TER SUPI 2710500003 DISP. MED. IMPIANTAB. 2.987,10 €      8.961,25 €      
Totale 34.187,10 €    102.561,25 €  

Totale (IVA inclusa)

RITENUTO di nominare quale Direttore di Esecuzione del Contratto (D.E.C.), ai sensi dell’art.
114  del  D.lgs.  36/2023,  dell’All.  II.14  e  del  Regolamento  aziendale  per  la  disciplina  delle
competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi approvato con
delibera n. 870 del 26/10/2022, laddove non in contrasto con Nuovo Codice (i riferimenti normativi
del D.lgs. 50/2016 devono intendersi come sostituiti dai corrispondenti riferimenti normativi di cui
al  D.lgs.  36/23),  il  Sig.  Giacomo  Caffarella,  Coordinatore  del  Servizio  Unificato  di  Protesica
Integrata;

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1) di affidare, ai sensi della normativa in premessa richiamata alla Società Advanced Bionics
Italia Srl, con sede legale a Milano (MI), via Montecuccoli 30, part. I.V.A 05261750961 la
fornitura  per  la  sostituzione  di  processori  esterni  all’endoprotesi  per  impianti  cocleari  e
connessi servizi di manutenzione e riparazione, alle condizioni di cui all’offerta economica
ID SINTEL protocollo  1695394243202  del  22  settembre  2023  della  lettera  di  invito  e
successiva offerta migliorativa (ID 174801643) come da nota in atti, per un periodo di 12
mesi, a far data dal 15 ottobre 2023 fino al 14 ottobre 2024, per una spesa complessiva di €
131.488,80 Iva esclusa;

 
2) di dare inoltre atto che, ai sensi dell’articolo 18 comma 3, lettera d), non trova applicazione

il termine dilatorio di cui al comma 3 del citato art. 18 del Codice;

3) di dare atto che dal presente  provvedimento  discendono  oneri  complessivamente pari ad
€ 136.748,35 IVA inclusa al 4% da imputarsi come segue:

Divisione Servizio Conto Descrizione 2023 2024

TER SUPI 2710500007
DISP. MED.CON 

REPERT./SENZA CND 
(TIPO 2, KIT)

31.200,00 €    93.600,00 €    

TER SUPI 2710500003 DISP. MED. IMPIANTAB. 2.987,10 €      8.961,25 €      
Totale 34.187,10 €    102.561,25 €  

Totale (IVA inclusa)

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



4) di nominare quale Direttore di Esecuzione del Contratto (D.E.C.), ai sensi dell’art. 114 del
D.lgs.  36/2023,  dell’All.  II.14  e  del  Regolamento  aziendale  per  la  disciplina  delle
competenze  del  RUP e  del  DEC in  relazione  ai  contratti  di  fornitura  di  beni  e  servizi
approvato con delibera n. 870 del 26/10/2022, laddove non in contrasto con Nuovo Codice
(i  riferimenti  normativi  del  D.lgs.  50/2016  devono  intendersi  come  sostituiti  dai
corrispondenti  riferimenti  normativi  di  cui  al  D.lgs.  36/23),  il  Sig.  Giacomo Caffarella,
Coordinatore del Servizio Unificato di Protesica Integrata;

5) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17
– comma 6 – della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 come modificato dall’art. 1 –
comma 1 – lettera  w) della  Legge Regionale 11 agosto 2015,  n.  23,  e  verrà  pubblicata
mediante affissione all’Albo dell’Azienda nei modi di legge.

       Il Dirigente Struttura
       Viviana Sganga 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2023-10-25T11:29:29+0200
	VIVIANA SGANGA 18f56f115f38ee7258dc61ca681000442ca58f63


		2023-10-25T11:29:48+0200
	protocollo




